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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Turveruukki Oy on hakenut Kärppäsuon kuntoonpanoon turvetuotantoa 
 varten, turvetuotannolle ja vesien johtamiseen Konttilan kohdalla Iijokeen 
 laskevaan ojaan toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa. Hakemus-
 asiakirjat on toimitettu ympäristölupavirastoon 4.9.2006. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Kärppäsuon turvetuotantoalue sijaitsee hakijan maalla Pudasjärven kes-
 kustaajamasta noin 23 km länteen ja Pudasjärven Kipinästä noin 5 km luo-
 teeseen. 


Kärppäsuon turvetuotantoalueen pinta-ala on 43,7 ha. Auma-, reuna- ja 
 turvetiealueita on lisäksi 5,3 ha. Kärppäsuolla ei ole tehty turvetuotantoon 
 liittyviä kuntoonpanotöitä. Alueen vedet johdetaan avovesikaudella laskeu-
 tusaltaan ja pintavalutuskentän sekä talvella laskeutusaltaan ja virtaaman-
 säätöpadon kautta Iijokeen laskevaan ojaan. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  


ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Toiminta-alue on hakijan omistuksessa. Kärppäsuo kuuluu ympäristöminis-
 teriön 17.2.2005 vahvistamaan Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava-
 alueeseen. Maakuntakaavassa Kärppäsuo on merkitty turvetuotanto-
 alueeksi.  


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Tarkoituksena on kuntoonpanna Kärppäsuo energiaturvetuotantoon. 


Hankkeella korvataan tuotannosta poistuneita ja lähivuosina poistuvia tur-
vetuotantoalueita Oulun ja sen ympäristön turveasiakkaiden hankinta-
alueella.  



(5)Kärppäsuo soveltuu turvepaksuutensa ja -laatunsa perusteella hyvin pala-
 turvetuotantoon. Palaturpeen kysyntä on kasvanut merkittävästi viime vuo-
 sina ja tällä hetkellä kysyntä on suurempaa kuin tarjonta. Hakijan Iijoen 
 alueen palaturvetuotannossa olleista alueista on merkittävä osa jäänyt  
 pois tuotannosta, joten Kärppäsuon tuotanto tulisi korvaamaan näitä aluei-
 ta. 


Kärppäsuolla ei ole tehty turvetuotantoon tähtääviä kuntoonpanotöitä. Suo 
 on reuna-alueiltaan metsäojitettu ja keskiosiltaan karua ja puutonta nevaa. 


Suunnitellun tuotantoalueen vallitsevia suotyyppejä ovat karu rimpineva ja 
 lyhytkortinen neva. Alueelta on tehty linnusto- ja kasvillisuuskartoitukset. 


Selvityksissä ei havaittu uhanalaisia eikä harvinaisia kasvi- tai lintulajeja 
 eikä uhanalaisia suotyyppejä. 


Ennen kuivatustöiden aloittamista poistetaan suon reuna-alueilla kasvava 
 vähäinen puusto. Kuivatus toteutetaan niin, että alapuoliseen vesistöön 
 kohdistuva kuormitus on mahdollisimman vähäinen.   


Kuivatustyöt aloitetaan kaivamalla kunnostettavan alueen ympärille eris-
 tysojat, jotka estävät ulkopuolisten vesien valumisen tuotantoalueelle. Eris-
 tysojiin tehdään lietesyvennykset suunnitelmakarttaan merkittyihin paikkoi-
 hin. Seuraavassa vaiheessa rakennetaan laskeutusaltaat, pintavalutusken-
 tän ojasto sekä penger- ja patorakenteet. Seuraavaksi kaivetaan kuntoon-
 pantavan alueen ympärille reunaojat ja kenttien kuivatusvesien kokooja-
 ojat. Sarkaojat lietesyvennyksineen kaivetaan viimeisenä. Kaivutyöt teh-
 dään talviaikana, jolloin kaivunaikainen vesistökuormitus on mahdollisim-
 man pieni.  


Ojitustöiden jälkeen saroilta poistetaan maatumaton pintaturve ja kannot, 
 minkä jälkeen sarat muotoillaan tuotantokuntoon. Pintojen käsittely ja sar-
 kojen muotoilutyöt aloitetaan 1–2 vuoden kuluttua ojituksesta. 


Sarkaojien lietesyvennykset ja laskeutusaltaat tyhjennetään kuntoonpano-
 vaiheen jälkeen niihin kertyneestä lietteestä. Vesiensuojelurakenteiden 
 viimeistelytyöt toteutetaan ja sortumat sekä mahdolliset ojaston tukkeumat 
 korjataan ennen tuotannon aloittamista. 


Kuntoonpanotöiden ja koko työmaatoiminnan aikana kaikenlainen liikkumi-
 nen pintavalutuskentällä on kielletty oikovirtausten ja muiden puhdistustu-
 loksia heikentävien jälkien ja pintakasvillisuusvaurioiden syntymisen estä-
 miseksi. 


Rakennettavan auma-alueen pinta-ala on noin 1,2 ha. Alue salaojitetaan 
 sarkaojien kaivun yhteydessä ja viimeistellään kunnostustuotannon yhtey-
 dessä.   


Työt käynnistetään mahdollisimman pian lainvoimaisen, kuntoonpanon 
 mahdollistavan ympäristölupapäätöksen jälkeen. Alustava aikataulu on esi-
 tetty seuraavassa 


- puuston poisto, ojitus ja vesiensuojelurakenteet:  talvi 2007/08  
- pintamaiden poisto ja sarkojen muotoilu:  kesä/syksy 2008 
- kunnostustuotanto/varsinainen tuotanto:  kesät 2009/10 
Tukikohta-alueelle ei rakenneta kiinteitä rakennuksia, vesijohtoa eikä säh-
köliittymää. Perustamisvaiheessa alue raivataan ja sorastetaan.  



(6)Tieyhteys Lampisuontieltä Kärppäsuolle rakennetaan runkotienä päällys-
 rakennekerroksen 1 vaatimusten mukaan. Rakennettavan kantavan tien 
 pituus kääntöpaikka mukaan lukien on noin 160 m. 


Hankkeen kokonaiskustannukset ilman arvonlisäveroa ovat noin 
 181 100 €. Vesiensuojeluinvestointien osuus kokonaiskustannuksista on 
 noin 51 300 €.  


Kärppäsuon tuotantoalueella normaali tuotantoaika on touko-syyskuu. Pa-
 laturvetuotanto on jyrsinturvetuotantoon verrattuna vähemmän riippuvai-
 nen vallitsevista sääolosuhteista. Tuotanto aloitetaan routatilanteesta riip-
 puen touko-kesäkuussa. Palaturpeen veto kentälle lopetetaan yleensä 
 heinäkuun loppuun mennessä. Kahden satokerran tuotannossa vuotuinen 
 tuotantopäivien määrä on noin 40. 


Talvikaudella alueella ei ole turpeen toimitusta lukuun ottamatta mitään 
 toimintaa. 


Tuotantomenetelmänä on Haku-menetelmä, jonka päävaiheet palaturve-
 tuotannossa ovat palan nosto kentälle, kääntäminen tarvittaessa, karhea-
 minen, karheen seulonta ja kokoaminen. Karhe kuormataan hihnakuor-
 maajalla traktorivetoiseen perävaunuun ja kuljetetaan auma-alueelle. Au-
 ma-alueelle kipattu palaturve aumataan kaivinkoneella varastoaumaan ja 
 peitetään muovikalvolla.  


Palaturvetuotannon pölyhaitat jyrsinturvetuotantoon verrattuna ovat vähäi-
 set. Palaturve nostetaan märkänä, muokattuna lainemattona kentälle kui-
 vumaan. Riittävästi kuivunut lainepalaturve karhetaan yleensä ilman kään-
 tövaihetta saran laitaan, josta karhe kuivatusjakson jälkeen kuormataan 
 hihnakuormaajalla turvekärryyn ja ajetaan aumaan.  


Kärppäsuon tuotannossa tuotantolaitteiden vetokalustona on 2–3 pyörä-
 traktoria sekä aumauksessa yksi kaivinkone.  


Meluhaittojen pienentämiseksi ei yöaikana tehdä kunnostus- tai tuotanto-
 toimia alle 500 m:n etäisyydellä lähimmästä asunnosta.  


Varsinaisen tuotannon arvioidaan alkavan vuonna 2010 ja päättyvän vuo-
 teen 2040 mennessä. 


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


Kärppäsuolla tuotetaan ensisijaisesti palaturvetta. Vuotuinen tuotantotavoi-
 te on noin 20 000 MWh. 


Alueen hyödynnettävän turvekerroksen vahvuus on keskimäärin 3,0 m, jol-
 loin laskennallinen hyödynnettävä turvemäärä koko alueella on noin 
 470 000 MWh.   


Kärppäsuon koko hyödynnettävän turvemäärän arvonlisäveroton myyntiar-
vo valtakunnan keskimääräisen palaturpeen toimitushinnan (kuljetusmatka 
100 km) mukaisesti laskettuna on noin 4,6 milj.€. 



(7)P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Vuotuiselle palaturvetuotannon tavoitemäärälle laskettu kevyen polttoöljyn 
 kulutus on noin 28 000 litraa. Traktoripolttoaineen määrä voi vaihdella vuo-
 sittain merkittävästi lähinnä tuotanto-olosuhteista johtuen.  


Vetokaluston ja työkoneiden voiteluaineiden vaihtotarve tai kulutus voi 
 vaihdella merkittävästi tuotantokauden sääoloista ja koneiden käyttötunti-
 määristä riippuen. Keskimääräisissä olosuhteissa kahden vetotraktorin ja 
 yhden aumauskoneen voiteluöljyn kulutus on noin 100 kg/tuotantokausi. 


Hakuyksikön työkoneiden ja vetokoneiden muiden voiteluaineiden kulutus 
 on noin 15–20 kg/tuotantokausi.  


V e s ie n   k äs i t te l y 


Vesistökuormitusta  vähennetään kaivamalla sarka-, kokooja- ja reunaojat 
 loivilla, maksimissaan 1,5 0/00:n pituuskaltevuuksilla. 


Kaikkien sarkaojien alapäihin kaivetaan lietesyvennykset ja asennetaan 
 päisteputket ja lietteenpidättimet, jotka padottavat vettä sarkaojiin ja lie-
 tesyvennyksiin ja tehostavat kiintoaineen laskeutumista sarkaojiin.  


Tuotantoalueen ulkopuoliset vedet erottaviin eristysojiin rakennetaan kaksi 
 lietesyvennystä suunnitelmakartan osoittamiin paikkoihin. 


Suon tuotanto- ja syyskunnostusaikaiset vedet on suunniteltu johdettavaksi 
 laskeutusaltaan 1 kautta pumppaamolle, josta vedet pumpataan pintavalu-
 tuskentälle. Sen pinta-ala on noin 3,4 ha eli 6,9 % kentän valuma-alueesta. 


Pintavalutuskentältä vedet laskevat keräilyojaan ja edelleen mittapadon ja 
 laskuojan kautta Iijokeen. 


Tuotantokauden ulkopuolisena aikana suon kuivatusvedet johdetaan las-
 keutusaltaan 2 kautta pintavalutuskentän ohi laskuojaan ja edelleen ala-
 puoliseen vesistöön. Laskeutusaltaan 2 alapuolelle on suunniteltu asennet-
 tavaksi virtaamansäätö-/settipato.  


Altaiden ja pintavalutuskentän mitoitusperusteet ovat Turvetuotannon ve-
 siensuojeluohjeiston (1996) mukaiset. Pintavalutuskenttäalueen vallitsevat 
 suotyypit ovat karu rimpi- ja lyhytkortinen neva. GTK:n tutkimusten mukaan 
 pintavalutuskentän pääturvelaji on sararahkaturve. Kentän keskimääräinen 
 turvevahvuus on noin 2,4 m. Suunnitellulla pintavalutuskentällä oleva 
 ojanavero tukitaan kentän keräilyojan kaivun yhteydessä. 


Laskeutusaltaat puhdistetaan tuotantokauden jälkeen syksyllä tai tarpeen 
 vaatiessa, kun altaan lietetila on täynnä lietettä. Sarkaojien lietesyvennyk-
 set puhdistetaan lietteestä aina tarpeen mukaan tuotantokauden aikana. 


V a r a s to int i  


Polttoaine toimitetaan ja varastoidaan yhteen 2 000–5 000 litran valuma-
 altaalliseen terässäiliöön tai muuhun säiliöön, jonka rakenne estää poltto-
 aineen valumisen maaperään mahdollisissa vuototapauksissa. Polttoai-
 nesäiliö sijoitetaan työmaan tukikohtaan sorastetulle turvemaalle riittävän 
 etäälle avo-ojista.  


Turvetyömaalla varastoitavien traktori- ja aumauskaluston sekä työkonei-
den voiteluaineiden määrät ovat vähäisiä, tavanomaisesti alle 200 litraa. 



(8)Voiteluöljyt ja muut voiteluaineet varastoidaan myyntipakkauksissaan työ-
 maan tukikohdassa niille erikseen osoitetussa paikassa. 


Tuotettavan turpeen varastointiin rakennetaan yksi auma-alue, johon turve 
 aumataan jonomuotoiseen aumaan. Auma-alue sijaitsee ympärivuotisen 
 liikenteen mahdollistavan tien varressa.  


Turve kuormataan täysperävaunuyhdistelmiin yleensä pyöräkuormaajalla. 


Käytettävän ajoneuvokaluston kuormatilavuus on keskimäärin 
 125–130 m3.  


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Tieyhteys lähtee Kuusamontien ja Kipinäntien risteyksestä (seututie 8540). 


Tietä ajetaan 6,4 km Kipinän suuntaan. Risteyksestä käännytään oikealle 
 Lampisuontielle. Risteyksessä on viitta Lampisuo. Tätä tietä ajetaan 
 1,6 km ja käännytään vasemmalle Kärppäsuon työmaatielle. Risteykseen 
 laitetaan viitta Kärppäsuo. 


Tuotantoaikana touko–syyskuussa liikenne on pääasiassa urakoitsijoiden 
 ja heidän kuljettajiensa henkilöautoliikennettä sekä tuotantokentillä ja tur-
 veteillä tapahtuvaa traktoriliikennettä. Varsinaisten tuotantopäivien aikai-
 sen henkilö- tai pakettiautoliikenteen määrä on keskimäärin 1–2 autoa/vrk. 


Työmaatietä pidetään auki lumesta vain turvetoimitusten ajan. 


Turpeen toimitus Kärppäsuolta on mahdollista ympäri vuoden. Turpeen 
 toimituksen vuotuinen ajankohta määräytyy toimituskausittain laadittavan 
 toimitusohjelman mukaisesti. Työmaalla tuotettu palaturve toimitetaan en-
 sisijaisesti Oulun läänin alueen turveasiakkaille. Vuotuinen toimitusmäärä 
 on noin 15 000 m3 ja toimitettavien täysperävaunukuormien määrä on  
 2–-10 kuormaa/vrk.  


Satunnaista liikennettä aiheuttavat yksittäiset tuotanto- ja kuormauskalus-
 ton siirrot sekä Turveruukki Oy:n henkilöstön työmaakäynnit. 


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Turvetuotannon loppuessa toiminnanharjoittaja purkaa tuotantoalueelta 
 tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalustosta, muusta tuotan-
 toon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 


Vesiensuojelua jatketaan siihen saakka, kunnes alue siirtyy uusiokäyttöön, 
 esimerkiksi metsätalous- tai viljelymaaksi tai kunnes vesien johtaminen 
 alueelta voidaan muutoin lopettaa. Tämän jälkeen maanomistaja vastaa 
 alueen käytöstä sekä mahdollisesta ympäristöasioiden hoidosta ja kuormi-
 tuksesta vesistöön. Mahdollista jälkihoitovaiheen vesien tarkkailua tehdään 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavalla tavalla. 


Suopohjan tuotannon jälkeisen uusiokäyttömuodon valitsee ensisijaisesti 
 maanomistaja. Jälkikäytön suunnittelu on järkevää toteuttaa maanomista-
 jien, tuottajaorganisaation ja ympäristöviranomaisten yhteistyönä. 


Toiminnanharjoittaja tekee alustavan alueen jälkikäyttösuunnitelman 3–5 
vuotta ennen turvetuotannon päättymistä ja alueen vapautumista muuhun 
käyttöön. Ajoissa tehty jälkikäytön suunnittelu on tärkeää, sillä tuotantotoi-
minnan loppuvuosina voidaan ennakoida suon tulevia jälkikäyttömuotoja 
esimerkiksi ojitusjärjestelyillä ja maansiirroilla. Ennakkosuunnittelu mahdol-



(9)listaa myös suon eri jälkikäyttömuotojen järkevän toteuttamisen vaiheittain 
 eri alueiden poistuessa tuotannosta. 


Kärppäsuon tuotantoalueelle on laadittu alustava uusiokäyttösuunnitelma, 
 jossa on selvitetty alueen eri uusiokäyttömuotojen mahdollisuuksia geolo-
 gisten sekä maan- ja luonnontieteellisten kriteerien perusteella. Mikäli osal-
 la alueesta siirrytään jälkikäyttöön lupakauden aikana, hakija tulee esittä-
 mään asiaa koskevat suunnitelmat Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuk-
 selle ennen jälkikäyttöön siirtymistä. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Kärppäsuon tuotantoalueen vedet johdetaan tuotantoaikana alapuoliseen 
 vesistöön pintavalutuskentän kautta. Pintavalutuskentän koko (6,9 %) ylit-
 tää selvästi suunnitteluohjeiston vähimmäisvaatimuksen, joka on 3,8 % 
 kentän valuma-alueesta. 


Turvetuotantoalueiden valumavesien puhdistamista kemikaloinnilla on tut-
 kittu AQUA PEAT 95 -projektissa. Menetelmää suositellaan harkittavaksi 
 ensisijaisesti alueille, joilla puhdistetun veden laadulle asetetaan erityisen 
 suuria vaatimuksia sekä tuotantoalaltaan suurille (yli 200 ha) tai muilta 
 ominaisuuksiltaan merkittäville turvetuotantoalueille. Kemiallinen vesienkä-
 sittely ei ole kustannussyistä johtuen vaihtoehto hakijan tuotantosuunni-
 telmassa esitetylle vesienkäsittelylle. 


Kärppäsuon vesiensuojeluratkaisut on suunniteltu eri tutkimusten perus-
 teella laadittujen suunnittelu-, rakennus- ja kunnossapito-ohjeiden mukai-
 siksi. Alueen vesiensuojelussa toteutetaan BAT-tekniikkaa. Vesiensuojelu-
 rakenteiden huollossa sekä tuotannossa hakija noudattaa ympäristön kan-
 nalta parasta käytäntöä (BEP).   


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden kannalta on keskeisintä niiden kun-
 non jatkuva seuraaminen, kunnossapito ja rikkoontuneiden rakenteiden vä-
 litön korjaaminen. Vesiensuojelurakenteiden kunnon valvonnasta ja huol-
 losta vastaa työmaan kokonaisurakoitsija. Vuotuisissa Turveruukki Oy:n 
 järjestämissä urakoitsijoiden koulutustilaisuuksissa keskeisimpiä aihealuei-
 ta ovat työmaan vesien- ja muun ympäristönsuojelun hyvä hoitaminen. 


Turveruukki Oy:n tuotantohenkilöstö  myös valvoo vesiensuojelurakentei-
 den toimivuutta. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Turvetuotannon merkittävimmät päästöt kohdistuvat vesistöön. Turvetuo-
 tantoalueelta lähtevän veden kiintoaineen, humuksen ja ravinteiden pitoi-
 suudet ovat suurempia kuin luonnontilaisen suon pitoisuudet. Lisäksi turve-
 tuotantoalueen valumavesi sisältää rautaa, joka yhdessä humuksen kans-
 sa aiheuttaa veden ruskean värin. Erot vesien laadussa eri soiden välillä 
 saattavat olla huomattavan suuria. Myös samalta suolta tulevien vesien 
 laadussa on eroja eri vuosien välillä mm. hydrologisista tekijöistä johtuen.  


Luonnontilaisella suolla sadevesi kulkee suon pintakerroksessa, jossa ve-
denjohtavuus on suuri. Valumavesi on luonnontilaisella suolla kosketuksis-
sa pääasiassa elävän tai vain hieman hajonneen kasvimateriaalin kanssa. 



(10)Ojitetulla suolla pintavalunta on luonnontilaista suota vähäisempää. Tuo-
 tantovaiheessa kokonaisvalunta ei poikkea suuresti luonnontilaisesta suos-
 ta, mutta veden erilainen kulkeutuminen suolla voi muuttaa valunnan ajal-
 lista vaihtelua sekä vaikuttaa valumaveden sisältämiin ainepitoisuuksiin.  


Kärppäsuon vesiä vastaanottavan ojan vedenlaatua on tarkkailtu ennak-
 konäytteillä. Suolta lähtevän veden määrää ei ole tarkkailtu. Seuraavassa 
 on tarkasteltu valumavesien määrää ja laatua sekä kuormitusta Kärp-
 päsuon kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa perustuen Pohjois-
 Pohjanmaan alueen turvetuotannon kuormitustarkkailuraportteihin vuosilta 
 2000–2005.  


K u n t oo n pa n o va ih e 
 Valunta 


Kuntoonpanovaiheessa suon alivalumat ja kokonaisvalumat kasvavat 
 luonnontilaisen suon tilanteesta, koska suohon varastoituneet vedet pää-
 sevät purkautumaan. Vaikutusten suuruus riippuu suon vetisyydestä ja tur-
 vekerroksen paksuudesta. Vaikutukset valuntaan ovat voimakkaimmillaan 
 suon peruskuivatusvaiheessa, joka kestää 3–6 vuotta. Jos turvetuotantoon 
 valmisteltava alue on valmiiksi metsäojitettu, kunnostusvaiheen vaikutukset 
 ovat pienempiä edeltävään tilanteeseen verrattuna. Kärppäsuolla reuna-
 metsät on ojitettu, mutta keskiosiltaan suo on luonnontilainen.  


Valunnan vaihtelu eri vuosina on eri soiden välillä ja samallakin suolla kun-
 toonpanotöiden vaiheesta ja hydrologisista oloista riippuen suurta. Suu-
 rimmillaan valumat ovat yleensä keväällä, jolloin valuma voi hetkellisesti ol-
 la satoja l/s km2. Myös rankkojen kesäsateiden aikana hetkelliset valumat 
 voivat olla suuria. Kuntoonpanovaiheen soiden keskivaluma on ollut Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueella vuosien 2000–2005 kes-
 kiarvona kesällä ja syksyllä seuraava: 


-kesä  13,9 l/s km2  (6,9–26 l/s km2) 
 -syksy  12,2 l/s km2  (4,4–17,2 l/s km2) 
 Talvella ja keväällä valumia ei ole mitattu. 


Vedenlaatu 


Kuntoonpanovaiheen vaikutukset valumaveden laatuun vaihtelevat mm. 


suotyypin mukaan. Turpeeseen aikaisemmin sitoutuneet aineet vapautuvat 
 kuivatusvaiheessa valumavesiin. Usein kiintoaineen, liuenneen orgaanisen 
 aineen, fosforin, typen, erityisesti epäorgaanisen typen sekä raudan pitoi-
 suudet kasvavat. Aina selvää pitoisuuksien kohoamista ei kuitenkaan ta-
 pahdu, tai kohoaminen havaitaan vain jonkin aineen kohdalla.  


Valumavesien vaikutukset vastaanottavassa vesistössä ovat tapauskohtai-
 sia ja riippuvat mm. kuntoonpanotöiden ajankohdasta, kuntoonpanoalueen 
 koosta, valuma-alueosuudesta, vesiensuojelurakenteista, laimentumis-
 olosuhteista, alueen etäisyydestä vesistöön sekä vesistön laadusta. Kau-
 kana vesistöstä sijaitsevan kuntoonpanosuon kuormittavista aineista valta-
 osa voi sedimentoitua laskuojiin ennen vesistöön kulkeutumista.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kuntoonpanovaiheen 
tarkkailusoilta lähtevän veden keskimääräinen laatu vuosina 2000–2005 



(11)on esitetty seuraavassa taulukossa. Suurimmalla osalla kuntoonpanovai-
 heen tarkkailusoista vesienkäsittelymenetelmänä on ollut pintavalutus. 


n Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N NH4-N


kpl mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l


talvi 26 6,9 35 75 1517 785


kevät 15 7,8 30 49 1088 442


kesä 44 9,1 47 62 1274 313


syksy 20 4,9 36 47 1460 650


(n = soiden lukumäärä) 


T u o ta n tov a ih e  
 Valunta 


Turvetuotantoa varten ojitetulla suolla veden kulkeutumisreitit poikkeavat 
 luonnontilaisesta. Kuiva pintakerros vähentää pintavaluntaa ja lisää veden 
 imeytymistä turpeeseen. Yleensä valuntahuiput turvetuotantoalueella ovat 
 luonnontilaista pienempiä, koska veden varastointikyky on turvesuolla suu-
 rempi. Veden varastointitilavuus riittää kuitenkin yleensä tasaamaan vain 
 pieniä valumahuippuja. Rankkasateen aikana turpeen vedenvarastointika-
 pasiteetti voi ylittyä, jolloin suohon imeytyvä ylimääräinen vesi purkautuu 
 nopeasti. Tiheä kuivatusojasto nopeuttaa veden kulkeutumista, ja tämä voi 
 näkyä äkillisinä ylivirtaamapiikkeinä. Uusilla ja paksuturpeisilla turvetuotan-
 toalueilla on enemmän vedenvarastointikykyä kuin vanhoilla, mataloituneil-
 la turvekentillä. 


Turvetuotantosuon valuntahuippuja voidaan tasoittaa vesiensuojelutoimilla, 
 kuten vähentämällä ojien kaltevuutta ja asentamalla sarkaojien päihin päis-
 teputkia ja lietteenpidättimiä sekä virtaamansäätöpadoilla ja laskeutustila-
 vuuden lisäämisellä. Suurimmat valumat esiintyvät kevättulvan aikana, 
 mutta myös rankkojen kesäsateiden aikana hetkelliset valuntahuiput voivat 
 olla huomattavan suuria. Syksyllä keskivaluma on yleensä kesäkautta suu-
 rempi. Talvella valunta saattaa loppua pitkäksi aikaa kokonaan. Myös kui-
 vana kesänä valunta voi tyrehtyä. Turvetuotannon vaikutukset kokonais-
 valumiin ja alivalumiin ovat yleensä pieniä.  


Seuraavassa taulukossa on esitetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kuksen alueen turvetuotantosoiden kuormitustarkkailuun kuuluneiden tuo-
 tantovaiheen soiden keskimääräiset valuma-arvot vuosina 2000–2005. 


Vuosina 2001–2003 oli melko kuivaa. Vuonna 2004 keskivaluma kasvoi 
 edellisvuosista sateisuudesta johtuen. Vuonna 2005 oli kuivempaa. Soiden 
 keski- ja maksimivalumissa on ollut suuria eroja.  


Vuosi n Mq Nq Hq


kpl l/s km2 l/s km2 l/s km2


2000 20 10,0 2,0 156


2001 19 9,8 1,9 87


2002 22 7,2 1,3 67


2003 25 8,9 1,5 126


2004 24 12,7 1,4 119


2005 25 8,2 1,0 78


keskiarvo 9,5 1,5 105


Kaikki suot


Mq = keskivaluma, Nq = pienimpien valumien keskiarvo, Hq = suurimpien 
valumien keskiarvo, n = soiden lukumäärä 



(12)Vedenlaatu 


Seuraavassa taulukossa on esitetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kuksen alueen pintavalutuskentällisten ja laskeutusaltaallisten tarkkailusoi-
 den vedenlaadun tarkkailutulokset eri vuodenajoilta vuosilta 2000–2005. 


Pintavalutuskentiltä lähtevän veden laatu on vaihdellut huomattavasti eri 
 soilla.  


Vuoden- Vesien- n Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N


aika suojelu kpl mg/l mg/l µg/l µg/l


Talvi la 3 12 26 103 2 099


Kevät la 3 16 23 58 1 616


Kesä pvk 14 4,9 38 55 1 134


Syksy pvk 3 2,0 20 28 1 003


Epäorgaanisten ravinteiden osuuksissa kokonaisravinteista on suurta vaih-
 telua soiden välillä. Pintavalutuskentällisillä soilla on kesäaikana ollut kes-
 kimäärin 31 % fosforista ja 13 % typestä epäorgaanisessa muodossa. Kai-
 killa tarkkailusoilla fosfaatin osuus kokonaisfosforista on ollut keskimäärin 
 36 % ja epäorgaanisen typen osuus kokonaistypestä 27 %.  


A r v i o   t u lev a s ta   k u or m i t uk s est a  


Turvetuotantosuon kokonaisainevirtaama muodostuu taustahuuhtoumasta 
 ja tuotannon aiheuttamasta kuormituksesta (nettokuormitus). Pohjois-
 Pohjanmaan alueella taustahuuhtouman arviointiin on vuoteen 2003 asti 
 käytetty Siuruanjoen vesistöalueella sijaitsevan Vitmaojan valuma-alueella 
 mitattuja huuhtoumia. Vuodesta 2004 lähtien taustahuuhtouma on laskettu 
 käyttämällä sovittuja taustapitoisuuksia kiintoaine 2 mg/l, kokonaisfosfori 
 20 µg/l ja kokonaistyppi 500 µg/l.  


Seuraavassa on tarkasteltu Kärppäsuon vesistökuormitusta erilaisissa vir-
 taamatilanteissa kesäaikana ja eri vuodenaikoina. Kuormitusarviot on tehty 
 suon kuntoonpano- ja tuotantovaiheelle. Arviot on tehty Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden vuosien 2000–


2005 keskimääräisten ominaiskuormituslukujen perusteella. Kesän yliva-
 lumatilanteen kuormitukset on arvioitu pintavalutuskentällisten tarkkailusoi-
 den keskimääräisten ominaiskuormituslukujen perusteella. Kesän alivalu-
 makauden kuormitusarviossa on otettu huomioon pintavalutuskentällisten 
 tarkkailusoiden keskimääräiset alivalumakauden kuormitusvähenemät.  


Kuormitusarviossa käytettyihin ominaiskuormituksiin sisältyy virhelähteitä 
 sekä tarkkailusoiden keskinäisen erilaisuuden että sääolosuhteiden vuosit-
 taisten vaihteluiden takia. Käytetty aineisto perustuu pääosin laajaan ja pit-
 käjänteiseen tarkkailutoimintaan, joten sitä voidaan pitää verrattain luotet-
 tavana. 


Arvio Kärppäsuon kuntoonpanovaiheen vesistökuormituksesta eri vuoden-
 aikoina on seuraavassa taulukossa. Vuositasolla Kärppäsuon vesistö-
 kuormituksen (brutto) arvioidaan olevan kuntoonpanovaiheen aikana noin 
 770 kg kiintoainetta, 11 500 kg CODMn, 12 kg fosforia ja 470 kg typpeä. 


Vuorokausikuormitukset ovat suurimmat keväällä tai talvella. Talviaikaisen 
laskenta-aineiston pienuus lisää vuosikuormitusarvion epävarmuutta. 



(13)Brutto Netto


Kuntoonpanovaiheen Ala Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N   Kiintoaine Kok.P Kok.N


kuormitus ha kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk


Talvi 45 1,7 39 0,04 2,0 1,6 0,03 2,0


Kevät 45 2,5 53 0,06 1,7 1,6 0,02 1,4


Kesä 45 2,7 24 0,03 0,6 1,2 0,01 0,4


Syksy 45 1,1 16 0,02 0,5 0,5 0,01 0,4


Vuosi kg/v 766 11 534 12 472 489 7,7 413


Seuraavassa taulukossa on arvio Kärppäsuon kuormituksesta kesän erilai-
 sissa virtaamatilanteissa koko suon ollessa tuotantovaiheessa. Kärp-
 päsuon bruttokuormitukseksi keskimääräisessä virtaamatilanteessa arvioi-
 daan noin 1,8 kg/vrk kiintoainetta, 12 kg/vrk CODMn, 0,02 kg/vrk fosforia ja 
 0,4 kg/vrk typpeä. Ylivalumatilanteessa kuten kesän rankkasateiden jäl-
 keen kuormitus voi olla selvästi keskimääräistä suurempaa, kun se aliva-
 lumakaudella jää keskimääräistä pienemmäksi.  


Tuotantovaiheen kuormitus Ala Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N
 ha kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk


Kesän keskiarvo (brutto) 44,7 1,8 12 0,02 0,4


Kesän keskiarvo (netto) 0,9 0,01 0,2


Kesän ylivaluma (1 vrk, brutto) 13 53 0,07 2,4


Kesän alivaluma (2 vko, brutto) 0,7 4,1 0,01 0,1


Seuraavassa taulukossa on esitetty arvio Kärppäsuon tuotantovaiheen 
 kuormituksesta eri vuodenaikoina sekä vuositasolla. Arvion mukaan vuosi-
 kuormitus jakautuu melko tasaisesti eri vuodenajoille, mutta päiväkuormi-
 tukset ovat selvästi suurimmat keväällä, koska vuodenaika on pituudeltaan 
 lyhyin. Vuositasolla bruttokuormituksen arvioidaan olevan noin 2 250 kg 
 kiintoainetta, 4 770 kg CODMn, 14 kg fosforia ja 295 kg typpeä.  


Brutto Netto


Tuotantovaiheen Ala Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N    Kiintoaine Kok.P Kok.N
 kuormitus ha kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk kg/vrk


Talvi 45 2,6 4,7 0,03 0,6 2,1 0,03 0,4


Kevät 45 51 63 0,17 4,0 46 0,12 2,5


Kesä 45 1,8 12 0,02 0,4 0,9 0,01 0,2


Syksy 45 1,8 13 0,02 0,8 1,0 0,01 0,5


Vuosi kg/v  2 248 4 774 14 295 1 857 9,3 191


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Kärppäsuon turvetuotantoalueella ei normaaliolosuhteissa aiheudu päästö-
 jä maaperään tai pohjaveteen.  


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon päästöt ilmaan ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä 
sekä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liik-
kuminen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, auma-



(14)Vapo Oy:n tuotantoalueilla vuosina 1988–95 tehtyjen pölytarkkailujen tu-


Turvetuotannon aiheuttamaa pölyämistä on tarkkailtu Nuorittajoen turve-


Kärppäsuon suunnitellun tuotantoalueen läheisyydessä on yksi asuttu kiin-


M e l u  


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 uksen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vai-
 kuttavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, eri-
 tyisesti tuuli. Pölyhaitan esiintymiseen puolestaan vaikuttavat suon sijainti 
 suhteessa asutukseen tai vesistöihin, maaston muodot, tuulen suunta ja 
 suojaavan kasvillisuuden määrä. Turpeen nostosta aiheutuvat pölypäästöt 
 ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauksen aiheuttama pölyäminen keskit-
 tyy talvikauteen. 


losten mukaan viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jonka on koettu olevan 
 selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 metrin etäisyydellä 
 tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 metrin päässä riippuu 
 taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 metriin asti turvepöly voi 
 yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pölymäärästä. Yli kilomet-
 rin päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juurikaan lisää laskeumaa. 


Pölyisimpien työvaiheiden (kuormaus, ajo aumaan ja auman muotoilu) ai-
 kana ja erityisesti jos sääolosuhteet ovat epäsuotuisat (inversio tai kova 
 tuuli) vaikutusalue saattaa olla suurempi. Pöly kulkeutuu aina vallitsevan 
 tuulen suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti samaan suuntaan. 


Ajoittain pölyä voi kulkeutua hyvinkin kauas tuotantoalueesta, jos pöly 
 pääsee nousemaan korkealle ilmavirtausten mukana. 


tuotantoalueilla. Tuotantoalueiden läheisyydessä mitatut kokonaislas-
 keuma-arvot olivat Vittasuon läheisyydessä sijaitsevaa havaintoasemaa 
 lukuun ottamatta tuotantokauden keskiarvona samaa tasoa tai alhaisem-
 mat kuin vertailuasemalla mitatut tausta-arvot. Mitatut arvot (0,4–


1,2 g/m2 kk) olivat selvästi likaavana koettuna kokonaislaskeuma-arvoa 
 (10 g/m2 kk) alhaisemmat ja Vittasuon läheisyydessä sijaitsevaa havainto-
 asemaa lukuun ottamatta pitoisuudet alittivat myös taustalaskeumana pi-
 detyn arvon 1 g/m2 kk. 


teistö, jonka etäisyys tuotantoalueen reunasta on 300 metriä. Suunnitellus-
 ta 43,7 ha:n tuotantoalueesta on 4,5 ha:n alue 300–500 m:n etäisyydellä 
 kiinteistöstä. Palaturvetuotannon avulla voidaan minimoida lähiasutukselle 
 aiheutuva pölyhaitta. Palaturvetuotannon aiheuttamat pölyhaitat ovat huo-
 mattavasti pienempiä kuin jyrsinturvetuotannon. Tuotantoalueen reunan ja 
 lähimmän asutuksen välillä kasvaa sekametsää.  


sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmaksi kuin edetessään 
maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
tuskalusto. Turpeen toimitusaikana noin loka-huhtikuussa melu koostuu 
raskaan liikenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa si-
ten liikennemelua. Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien pääl-
lyste ja sen kunto sekä tien pituuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaal-
la voidaan työskennellä ympäri vuorokauden. Ympäristössä koettu melu 
riippuu mm. etäisyydestä tiehen, tien ja kohteen välisestä korkeuserosta, 
säätilasta, maanpinnan laadusta, kasvillisuudesta ja siitä onko välissä me-
lun leviämistä estäviä maastomuotoja tai rakenteita. Turvetuotannon melu-



(15)Nykyisin turvetuotannon lupamenettelyssä sovelletaan terveydensuojelu-


Meluhaittojen pienentämiseksi Kärppäsuon alueella ei tehdä yöllä kunnos-


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Kärppäsuon tuotantoalueen jätteet ovat pääasiassa jäteöljyä, öljynsuodat-


Jätteiden keräämistä varten työmaalle sijoitetaan erikseen osoitetut jät-


Jätteiden lajittelu ja jäteastioiden tyhjennys tehdään Pudasjärven kaupun-


Kärppäsuon turvetuotantotyömaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma.  


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Y l e is k uv au s  


Kärppäsuo on keskeisiltä osiltaan ojittamaton ja luonnontilainen, kuitenkin 


puolella sijaitsee jonkin verran peltoja.   


haitta on yleensä paikallista ja kuljetuksen aiheuttama meluhaitta keskittyy 
 pienten teiden ympäristöön. Valtateillä turpeen kuljetuksen aiheuttama me-
 lun lisäys jää kokonaisuuteen nähden vähäiseksi. 


lain (763/94) nojalla annettuja 55 dB:n (päiväaikainen klo 7.00–22.00 kes-
 kiäänitaso) ja 50 dB:n (yöaikainen klo 22.00–7.00) ulkoäänitasoja. Useim-
 pien työvaiheiden aikana ympäristömelulle annetut ohjearvot eivät ole ai-
 kaisemmissa mallitarkasteluissa tai kontrollimittauksissa ylittyneet tuotan-
 tokentän ulkopuolella. Meluisimpien työvaiheiden (kunnostustoimet, pala-
 turpeen keräys) päiväaikainen ohjearvo 55 dB voi ylittyä 200–300 metrin 
 etäisyydellä ja yöaikainen ohjearvo 50 dB 500 metrin etäisyydellä tuotan-
 toalueen reunasta. Turpeen kokoamisen aiheuttama melutaso oli neljällä 
 suolla tehdyissä tutkimuksissa noin 100–150 metrin etäisyydellä meluläh-
 teestä noin 50 dB. Mittausaikana vallinnut suurin melutaso oli 20 metrin 
 etäisyydellä melulähteestä 70–80 dB. Eri tuotantovaiheissa melutaso vaih-
 telee koneiden lähellä välillä 76–95 dBA. Myös äänenpainetasot eri taa-
 juuksilla vaihtelevat, millä on vaikutusta äänen kulkeutumiseen. Kaikista 
 laajimman meluvyöhykkeen aiheuttaa syklonilla varustettu imuvaunu 
 (JIK-35), jonka aiheuttama 55 dB:n meluvyöhyke voi ulottua noin kilometrin 
 etäisyydelle lähteestä.  


tus- tai tuotantotoimia alle 500 metrin etäisyydellä asutusta kiinteistöstä. 


Koska 90 % tuotantoalueesta on yli 500 metrin päässä asutuksesta, ei tuo-
 tannosta katsota aiheutuvan merkittävää meluhaittaa. 


timia, muita öljyisiä jätteitä, metalliromua sekä erilaisista pakkauksista 
 koostuvaa sekajätettä ja muovia. Jätteiden määrät ovat jäteöljyä ja muita 
 öljyisiä jätteitä lukuun ottamatta vähäisiä.  


teidenkeruupisteet. Sekajätteelle, jäteöljyille sekä öljyisille jätteille on omat 
 astiansa. Jätteet kerätään ja pidetään toisistaan erillään jätehuollon kaikis-
 sa vaiheissa.  


gin jätehuoltomääräysten mukaisesti. Jätteen kuljetuksesta hyötykäyttöön, 
 kunnallisiin keruupaikkoihin tai kaatopaikalle vastaa Kärppäsuon turvetuo-
 tannon kokonaisurakoitsija. 


suon reuna-alueet on pääosin metsäojitettuja. Muutoin suota ympäröivät 
alueet ovat pääosin metsäojitettuja. Kärppäsuon tuotantoalueen ympäröi-
vät alueet ovat lähinnä metsätalouskäytössä. Lisäksi suon itä- ja kaakkois-



(16)in kilometrin päässä suon koillis-
 puolella on pieni Valkiainen -niminen järvi.  


le johdetaan Matkasuon, La-
 vasuon, Koivu-Loukassuon, Ruonasuon, Riepulehdon-Mäntyharjunsuon, 


ettu metsäoji-
 tuksia vuosina 1997–2001 yhteensä 133 ha:n alueella ja lisäksi on ilmoitet-


on työmaarakenteiden 
 mahdollisesti aiheuttamat riskit alueella liikkuville poroille. Ojien liittymä-


A l u e en  l uo n t o  ja   su o


Ympäristöhallinnon Hertta-tietokannan mukaan Kärppäsuon lähiympäris-
 e suojelukohteita. Myöskään muinaismuistokohteita, valta-
 kunnallisesti arvokkaita maisemakokonaisuuksia tai perinnemaisemia ei 


jitettu. Suo on avoin, 
 keskiosaltaan nevaa. Reunaosissa on rämettä, joka vähitellen kuivalle 


 2006. Selvitysten mukaan Kärp-
 päsuon alueelta ei löytynyt uhanalaisia suotyyppejä eikä uhanalaisia tai 
 Suon lähiympäristössä ei sijaitse pienvesiä. Iijoki virtaa suon lounaispuolel-
 la noin 650 m:n etäisyydellä. Lisäksi no


Haapakosken alue on valtaosin metsäojitettua suota ja metsämaata. 


Alueella on paljon turvetuotantoa. Alueel


Lampisuon sekä Koppelosaarensuon, Joutsensuon ja Haukkasuon tuotan-
 toalueiden valumavedet. Iijoen vesistöalueella oli vuonna 2005 yhteensä 
 31 turvetuotantosuota, joista yksi suo oli kokonaan tuotantokunnossa ja 
 kolme kokonaan kuntoonpanossa. Tuotantopinta-ala oli 2 322 ha, jonka li-
 säksi 124 ha oli tuotantokunnossa. Tuotannosta poistuneita alueita oli 113 
 ha ja kuntoonpanossa oli 232 ha.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukseen tulleiden ilmoitusten mukaan 
 Haapakosken voimalaitoksen lähivaluma-alueella on toteut


tu suunniteltuja ojituksia 105 ha, jotka ovat todennäköisesti toteutuneet. 


Kaikkiaan metsäojituksia on siten tehty vuosina 1997–2001 noin 240 ha:n 
 alueella. Kipinän ja Yli-Iin välisellä alueella vuosien 1997–2001 yhteenlas-
 kettu ojitusmäärä on ollut noin 1 600 ha, eli jonkin verran enemmän kuin 
 turvetuotannon kokonaispinta-ala samalla alueella. 


Kärppäsuon turvetuotantoalue sijaitsee Kollajan paliskunnan poronhoito-
 alueella. Työmaan suunnittelussa on otettu huomio


kohdat, ojien lopetuskohdat sekä rumpujen päät pyritään tekemään kaivun 
 aikana luiskiksi. Reuna- ja kokoojaojissa luiskat tehdään myös 300 metrin 
 välein suorille osuuksille ja mutkiin. Palokaivojen toinen pääty luiskataan.  


j el uk o ht e e t  


tössä ei sijaits


ole suon lähituntumassa. Lähin Natura-suojeluohjelmaan kuuluva alue on 
 noin 7,5 km etelään sijaitseva Kuusisuo–Hattusuo.  


Kärppäsuo on avoin ja maisemallisesti hieno aapasuo. Suo on keskeisiltä 
 osiltaan luonnontilainen, vaikka reunametsät on o


maalle päin vaihtuu kangasmetsäksi. Kärppäsuolla on laajoja rimpialueita. 


Maisemaan vaikuttaa toiminnassa oleva turvetuotantoalueen läheisyys. 


Ojitus on kuivattanut suon reunaosia.  


Kärppäsuolla on tehty ympäristö- ja linnustoselvitykset vuonna 2002 sekä 
 täydentävä kasvillisuusselvitys vuonna


harvinaisia putkilokasveja. Kasvillisuus on karua. Linnustoselvitys tehtiin 
noin 66 ha:n suoalueella ja sen reunavaikutusalueella. Selvityksen mukaan 
Kärppäsuon alueen linnusto edustaa Pohjois-Pohjanmaan suolajistoa. Val-
takunnallisesti merkittäviä lajeja ei tavattu. Monelle vaativalle avosuon lajil-
le 66 ha:n laskenta-alue oli liian pieni. Vaativimmat lajit hakeutuvat avoimil-
le rimmikkoisille suurille soille, jos niitä on lähistöllä. Alueella tavattiin Suo-
men ympäristökeskuksen uhanalaisluokituksen (UHEX) lajilistan silmällä-
pidettävistä lajeista teeri, metso ja pensastasku. Muut huomionarvoiset lajit 
olivat kapustarinta ja kurki, jotka edustavat harvalukuisempaa suolinnus-



(17)A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö  


tön asutus on vähäistä. Lähin rakennettu kiinteistö si-
 jaitsee suon kaakkoispuolella noin 300 metrin etäisyydellä tuotantoalueen 


a-alueella on vähän asutusta ja 
 maataloutta. Asutus ja maatalous ovat keskittyneet alueen yläosan jokivar-


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


Virtaamat 


Kärppäsuo kuuluu Haapakosken lähivaluma-alueeseen (61.124), jonka 
 pinta-ala on 82 km2 ja järvisyys 1,8 %. Kärppäsuon metsäojan valuma-alue 


lähinnä oleva jatkuvatoiminen Iijoen virtaamanmittausasema 
 sijaitsee Haapakosken kohdalla, noin 13 km Kärppäsuon vesien purku-


3


  
   


uonna 2005 kesä-syyskuun keskivirtaama on ollut 102 m3/s eli hieman 
 pienempi kuin vertailujakson keskimääräinen keskivirtaama. Kesä-


 alap.


 l/s km m /s


koko vuosi 


MQ 12,2 133


toa. Reuna-alueen laskennassa tavattiin 25 lajia ja 100 paria. Lajit olivat 
 pääasiassa tavallisia metsien varpuslintuja. 


Kärppäsuon ympäris


reunasta. Lisäksi asutusta on jonkin verran noin 550–800 metrin etäisyy-
 dellä suon eteläpuolella Iijokivarressa.  


Haapakosken voimalaitoksen lähivalum


teen Kipinän kylän läheisyyteen sekä runsaammin Haapakosken voimalai-
 tokselta alavirtaan. 


on noin 3,5 km2 ja ojan kohdalla Iijoen valuma-alueen pinta-ala on noin 
 10 900 km2.  


Kärppäsuota 


kohdasta alavirtaan. Haapakosken (F = 11 103 km2) virtaamien keskimää-
 räiset tunnusluvut jaksolle 1991–2000 ovat seuraavat: 


HQ 955 m3/s  


MHQ 625 m /s 


MQ   135 m3/s 


MNQ 34 m3/s 


NQ 15 m3/s 


V


syyskuun pienin kuukausikeskiarvo em. jaksolla on ollut 40 m3/s ja suurin 
 kuukausikeskiarvo 307 m3/s. Seuraavassa taulukossa on esitetty Iijoen vir-
 taamat Kärppäsuon laskuojan kohdalla.     


Valuma * Iijoki, laskuojan


2 3


joulu-maaliskuu


MQ 7,7 84


kesä-syyskuu


MQ 12,1 131


MNQ 3,0 33


MHQ 25,0 273


*Keskivalumat Iijoen Haapakosken valumia, 
kesän yli- ja alivalumat arvioita



(18)V e d en l aa tu      


Kärppäsuon alapuolisen ojan vedenlaatua on tarkkailtu ennakkoon kuusi 
 kertaa vuosien 2003–2005 aikana. Ennakkotarkkailupiste (Kär1) sijaitsee 
 metsäojassa noin 130 metriä suolta alavirtaan. Lisäksi vedenlaadusta on 
 saatu tietoja Iijoen pääuoman yhteistarkkailusta. Havaintopisteet sijaitsevat 
 Iijoen Kipinässä (I75) noin 4,5 km Kärppäsuosta ylävirtaan ja Iijoen Haa-
 pakoskessa (I58) 13 km Kärppäsuosta alavirtaan. Tälle välille Iijokeen las-
 kee useiden sivu-uomien lisäksi valumavedet usealta turvetuotantoalueel-
 ta. Kipinän havaintopaikalta on enemmän havaintoaineistoa kuin Haapa-
 koskelta, mikä heikentää aineistojen vertailtavuutta. Aineistot perustuvat 
 ympäristöhallinnon Hertta-tietokantaan.  


Ennakkotarkkailupisteelle (Kär1) tulee vesiä my s Koppelosaarensuon tur-
 vetuotantoalueelta 50 ha:n alalta. Vesi on ollut erittäin tummaa (väri 200–


oista (CODMn 28–51 mg/l, Kok.P 
 41–240 µg/l ja Kok.N 590–1 500 µg/l) vuosina 2003–2005. Heinäkuussa 


hden. Iijoen pH-taso on ollut ke-
 säaikaan keskimäärin 7,0, talvisin hieman alhaisempi. Veden puskurikyky 


taa joen karuutta. Kasviplanktonin biomassaa kuvaavat a-


osin pysynyt tyydyttävänä. Joen kokonaisfosforipitoisuudet ovat olleet kes-


Vedenlaatu oli Haapakosken kohdalla keskimäärin hyvin samanlainen kuin 
 Kipinän kohdalta otetuissa näytteissä. Happipitoisuus oli keskimäärin tal-


ö
 500 mg/l Pt) sekä humus- ja ravinnepit


2003 veden rautapitoisuus oli erittäin korkea (10 000 µg/l). Tällöin myös 
 muut ainepitoisuudet olivat pääasiassa korkeimmillaan. Vedenlaatu oli ke-
 säkuussa 2005 pääasiassa parempi kuin keskimäärin vuosina 2003–2004. 


Iijoen veden keskimääräinen happitilanne on ollut Kipinän kohdalla sekä 
 kesäisin että talvella hyvä. Vesi on lievästi humuspitoista CODMn- ja väriar-
 vojen perusteella. Veden väriluku on ollut talvisin keskimäärin 63 mg/l Pt ja 
 kesäisin tasoa 80 mg/l Pt. Rautapitoisuudet ovat olleet kesäisin tasoa 
 770 µg/l ja talvisin tasoa 650 µg/l. Maksimiarvot ovat olleet noin kolmin-
 nelinkertaisia keskimääräisiin arvoihin nä


on vaihdellut tyydyttävästä erinomaiseen. Tulvakautena pH ja alkaliniteetti 
 laskevat usein suhteellisen alhaisiksi. Iijoen vesi on ollut kirkasta ja veden 
 kiintoainepitoisuudet ja sähkönjohtavuusarvot ovat pääosin olleet alhaisia.  


Iijoen Kipinässä talviaikainen fosforipitoisuus on ollut keskimäärin 16 µg/l ja 
 typpipitoisuus 334 µg/l. Kesän keskimääräinen fosforipitoisuus 21 µg/l on 
 lievästi reheville vesille tyypillinen, kun taas typpipitoisuus 337 µg/l kuvas-
 klorofyllipitoisuudet ovat keskimäärin (5,7 µg/l) olleet lievästi reheville vesil-
 le tyypillisiä. Iijoen pääuoman hygieeninen laatu on ollut hyvä. Fekaalisten 
 kolimuotoisten bakteerien määrä on ollut kesäaikaan 0–12 kpl/100 ml. Ui-
 mavedelle asetettu laatuvaatimus (Sosiaali- ja terveysministeriö 41/1999) 
 on < 500 kpl/100 ml. 


Hakemuksessa on tarkasteltu Iijoen pääuoman vedenlaadun kehitystä Ki-
pinässä vuosina 1985–2005. Kesäaikainen happitilanne on ollut Kipinän 
kohdalla hyvä koko tarkastelujakson ajan. Myöskään kevättalvisessa hap-
pitilanteessa ei ole tapahtunut mainittavia muutoksia. Happitilanne on pää-
kimäärin kesäisin tasoa 15–25 µg/l ja kevättalvisin tasoa 10–15 µg/l, josta 
on kuitenkin poikkeuksena vuoden 2002 selvästi normaalia korkeampi arvo 
(36 µg/l). Kokonaisfosforin tai fosfaattifosforin pitoisuuksissa ei ole havait-
tavissa selvää kehityssuuntaa. Kesä 1998 oli poikkeuksellisen sateinen, 
mikä näkyy keskimääräistä korkeampana typpi- ja kiintoainepitoisuutena 
sekä värilukuna. Veden värissä on ollut erityisesti kesäaikaan suuria vaih-
teluita. Fosforin ohella typen, kiintoaineen tai väriluvun keskimääräisissä 
arvoissa ei ole havaittavissa selviä kehityssuuntia.  



(19)oilta jokisuuta kohden 
 siirryttäessä. Iijoen vedenlaatuun vaikuttavat hyvin voimakkaasti sivujoet, 


Ka l a ta lo us  ja  vi rk isty


Tietoja Iijoen kalastosta ja kalastuksesta Kärppäsuolta alavirtaan on saatu 


Tiedusteluun vastanneista tiloista kalasti Iijoella 63 %. Taloudesta osallistui 
 kalastukseen keskimäärin 2,2 henkilöä.  


lla, heittovavoilla, katiskoilla ja made-


 2 200 kg, josta haukea ja ahventa oli molempia 
 noin kolmannes ja särkeä vajaa viidennes kuten alla olevasta taulukosta 
 jeja olivat lahna, made, harjus ja taimen. 


Lohikalojen osuus kokonaissaaliista oli vain 4 %. Talouskohtainen saalis 


lla Riepulehdonsuolta alavirtaan 
 vuonna 2003. 


Taimen Siika  H
 ju


vella tyydyttävä, mutta kesällä hyvä. Haapakosken havaintopaikalla kiinto-
 aine- ja typpipitoisuudet olivat keskimäärin hieman matalampia kuin Kipi-
 nän kohdalla. Muilta osin keskimääräisessä vedenlaadussa ei ollut juuri-
 kaan eroa havaintopaikkojen kesken. 


Iijoen pääuoman vedenlaatu Kärppäsuon kohdalla on ympäristöhallinnon 
 vuosien 2000–2003 aineistoon perustuvan vedenlaatuluokituksen mukaan 
 hyvä. Iijoen alue on maamme sateisimpia alueita. Runsaan sadannan vai-
 kutus on nähtävissä Iijoessa korkeina valuma-arvoina. Järvien vähäisestä 
 määrästä johtuen sääolosuhteilla on merkittävä vaikutus virtaamiin ja sitä 
 kautta veden laatuun. Iijoen vesistöalueen yläosan vedet ovat luonnostaan 
 kirkkaita ja niukkaravinteisia. Joen humuspitoisuus ja ravinteisuus lisäänty-
 vät valuma-alueen suoperäisyyden kasvaessa latv


varsinkin Livojoki, Siuruanjoki ja Kostonjoki. Erityisesti joen alaosalla sivu-
 jokien vaikutus vedenlaatuun on huomattava. 


s k ä yttö  


vuonna 2003 tehdystä Riepulehto-Mäntyharjunsuon lupahakemukseen liit-
 tyneestä kalastustiedustelun (tiedustelualue kattoi rantatilat 7 km:n matkal-
 ta Iijokea) tuloksista sekä Kärppäsuon lupahakemusta varten postitse maa-
 lis-huhtikuussa 2006 tehdystä kalastustiedustelusta. Tämä tiedustelu kattoi 
 kaikki Kärppäsuolta alavirtaan olevat rantatilat Puukkosuvannon kohdalle 
 saakka eli noin kaksi kilometriä Kärppäsuolta tulevan ojan laskukohdalta 
 alavirtaan.  


Vuoden 2003 tiedustelun tulokset 


Selvitysalueella oli yhteensä 79 tilaa, joista tiedusteluun vastasi 71 tilaa.


Iijoella kalastettiin pääasiassa verkoi


koukuilla. Vastanneilla oli käytössä 63 verkkoa, 60 heittovapaa ja 70 katis-
 kaa. Verkkojen solmuväli oli pääasiassa 40–60 mm. Harvempia (# 75–110 
 mm) verkkoja käytettiin vain vähän. Verkoilla kalastettiin yleensä touko-
 kuulta syyskuulle. Talvella kalasti verkoilla ilmeisesti vain yksi kalastaja. 


Verkoilla kalastettiin keskimäärin 34 päivää ja katiskoilla 69 päivää. Heitto-
 vavoilla kalastettiin keskimäärin 21 kertaa kesän aikana. 


Kokonaissaalis oli noin


ilmenee. Muita merkittäviä saalisla
 oli 43 kg.  


Rantatilallisten kokonaissaalis (kg) Iijoe


ar-


s  Hauki Ahven Made Säyne Lahna Kirjol.  Särki Kiiski Yhteen-
 sä 


47 10 59 673 694 108 32 174 1 353 5 2 156 



(20)likaantumista kommentoi Iijoella 45 kalastajaa. Kalastajista 
 82 % arvioi likaantumisen vaikeuttavan kalastusta tai vaikutuksen olevan 


isimmin limoittuminen ja humus/turve/muta. Pyydysten ros-
 kaantumista kommentoi lisäksi kaksi kalastajaa. Yksittäistapauksissa 


m  p l t in t


n r tam a an  salla merkitt in k usk de


pinänkosket, jotka ovat muutaman kilometrin Kärppäsuon vesien laskup -
 kasta ylävirtaan. Kalastustiedustelun mukaan Iijoen rakentamattoman pää-


y 
 myös ravun elvytysistutuksia. 


kä jälkeen vastaa-
 jia oli 36. Tiedusteluun sisältyi myös vesistön muun käytön kysely. Kärp-


Kalastavien talouksien osuus oli 64 % eli 27 taloutta. Kalastukseen osallis-
 nkilöä.  


  


). Talouskohtainen saalis oli 
 50 kg. Yksi talous ilmoitti saaneensa yhden ravun. 


 Kärppäsuolta alavirtaan vuonna 
 2005. 


Kalojen makuvirheitä kommentoi Iijoella 44 kalastajaa. Makuvirheitä ilmoitti 
 esiintyvän 43 % kalastajista. Makuvirheitä ilmoittaneista 60 % arvioi maku-
 virheet siksi voimakkaiksi, että ne heikentävät kalojen käyttökelpoisuutta. 


Pyydysten 


sitä voimakkaampaa (pyynti lähes mahdotonta). Likaantumisen aiheuttaji-
 na mainittiin yle


kom entoitiin lisäksi ohjan  iettymis ä ja he ittymis ä. 


Iijoe aken attom n os alao äv alast oh  on Ki-


ai
 uoman kalastoon kuluvat ainakin taimen, siika, harjus, kirjolohi, hauki, ah-
 ven, made, säyne, lahna ja särki. Iijoen rakentamattomalle pääuomalle on 
 istutettu harjusta, siikaa ja järvitaimenta. Kalojen istutusten lisäksi on teht


Vuoden 2005 tiedustelutulokset 


Tiedustelu kohdennettiin kaikille Kärppäsuon laskuojasta alavirtaan oleville 
 Iijoen rantatiloille noin kahden kilometrin matkalla. Tiloja oli 42. Tiedustelu 
 lähetettiin kahdesti siihen aiemmin vastaamattomille, min


päsuolta tulevalla ojalla ei ole kalataloudellista merkitystä, joten tiedustelu 
 ei koske sitä. 


Tiedusteluvastausten perusteella on laskettu keskivertokalastajan käyttä-
 mä pyydysmäärä ja saama saalis, mikä on sitten kerrottu kaikkien kalasta-
 jien luvulla selvitysalueen kokonaismääräksi.  


tui taloudesta keskimäärin 2,1 he


Käytössä oli 38 katiskaa ja 41 harvaa verkkoa, sekä joitakin mertoja. Suu-
 rin osa talouksista kalasti verkoilla ja katiskoilla. Kalastus rajoittui avovesi-
 kauteen. Verkoilla kalastettiin keskimäärin 19 päivää, katiskoilla noin kaksi 
 kuukautta ja merroilla ilmeisestikin keväällä–alkukesällä keskimäärin 13 
 päivää. Myös erilaisia vapavälineitä käytettiin yleisesti ja niitä oli käytössä 
 yhteensä 190.


Kokonaissaalis oli 1 355 kg, mistä haukea oli 31 %, ahventa 22 % ja sär-
 keä 21 %. Taimen- ja harjussaaliit olivat kohtalaisia ja lohikalojen osuus 
 saaliista oli yhteensä 11 % (vuonna 2003 4 %


Rantatilallisten kokonaissaalis (kg) Iijoella


Kalalaji kg  Kalalaji kg 


Taimen 71  Hauki 419 


Siika 8  Ahven 302 


Harjus 62  Särki 288 


Kirjolohi 8  Lahna 110 


Made 38  Säyne 49 


      Yhteensä   1 355 kg 



(21)Kalojen makuvirheitä kommentoi 19 taloutta. Vastanneista 42 % ei ollut 
 kentäneet kalojen käyttökelpoisuutta. Talouksista 37 % arvioi maku-
 virheiden olevan niin voimakkaita, että ne heikentävät kalojen käyttökelpoi-
 suu


Kysymykseen pyydysten likaantumisesta vastasi 19 taloutta. Viidennes 


vastanneista piti likaantu % 


arvioi likaantumisen vaikeuttavan pyyntiä ja aiheuttavan lisätyötä ja viiden-
 neksen mielestä likaantuminen on niin voimakasta, että se lähes estää ka-
 las . Li ntum sta misen aiheuttajaa kuvattiin sanoilla liet-
 tyminen, limoittuminen, muta, roskat, turve, turvehumus ja turvepöly.  


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


alueen lähiympäristössä ei ole vedenhankintaan soveltuvia pohja-
 vesialueita. Kärppäsuon lähin pohjavesialue on noin 1,8 km suon kaak-


TOIMINNAN VAIKUT


V e s is t ö-   ja


 ja pohjan laadussa ta-
 jotka ovat mm. arvokalastolle epäedullisia. Turvetuotannon aiheuttama 
 kuormitus ja vesistövaikutukset ovat voimakkaasti riippuvaisia valuntatilan-


Kärppäsuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on ar-
 en perusteella Iijoessa suon laskuojan kohdalla 
 (F = 10 900 km2). Kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset laskettiin 
 kesän brutto- ja nettokuormituksesta keskimääräisessä virtaamatilanteessa 


 ali- ja ylivirtaamakaudella. Kuormituksena vai-
 kutusarviossa on käytetty hakemuksessa esitettyjä kuormitusarvioita ja ve-


atuun on huomattava. Kärppäsuon ennakkotarkkailunäytteiden  
 havainnut makuvirhettä, 21 % totesi makuvirheitä esiintyvän, mutta ne ei-
 vät hei


tta.  


mishaittaa lievänä (”haitta vähäinen”), vajaa 60 


tuksen kaa i  ja likaantu


Iijoen alaosan valuma-alue on topografialtaan tasaista ja se on maamme 
 soisimpia alueita ja vallitsevana kivennäismaalajina on pohjamoreeni.  


Tuotanto


koispuolella sijaitseva vedenhankintaan soveltuva Mäntyharjun pohjavesi-
 alue. Alueella sijaitsee pohjaveden havaintoputki. 


UKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


  ka l as t ov a ik u tu k se t  


Turvetuotannon keskeiset kuormitteet ovat kiintoaine, ravinteet ja humus. 


Turvetuotannon aiheuttama kuormitus voi aiheuttaa vesistön madaltumista 
 ja liettymistä, veden tummumista, happipitoisuuden heikentymistä, vesistön 
 rehevöitymistä ja bioaktiivisuuden kasvua. Veden


pahtuvat muutokset heijastuvat eliöyhteisöön laji- ja biomassamuutoksina,


teesta.  


vioitu laimentumissuhte


sekä bruttokuormituksesta


sistön virtaamina on käytetty hakemuksessa esitettyjä virtaamia. Pitoisuus-
 lisäykset ovat teoreettisia arvioita ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus 
 sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja mui-
 ta vesistössä tapahtuvia prosesseja.  


Kärppäsuon vedet laskevat Iijokeen metsäojien kuivatuskanavaa pitkin, jo-
ten metsäojitusten sekä Koppelosaarensuon turvetuotantoalueen vaikutus 
veden la



(22)lla ei käytännössä ole vaikutusta Iijo-
 en veden väriin, rehevyyteen tai pohjan liettymiseen. 


yvin kestävistä kevätkutuisista lajeista ku-
 ten hauki, ahven, lahna ja särki, joiden kantoihin hankkeen suorat haitalli-


t-
 nk-
 s-


ä 
 kkimalla niiden hienojakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Iij en 
 esiintyy rapua satunnaisesti, mutta kanta ei ole nykyisin pyynti-
 Pitoisuuslisäykset virtaama


Iijoessa m3/s mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l


Talvi 84
 Kesä, keskiarvo  131
 Kesän ylivaluma  273
 Kesän alivaluma  33


perusteella suon laskuojassa vesi on ollut hyvin tummaa, humuspitoista ja 
 ravinteikasta. Kärppäsuon kuntoonpano- ja tuotantovaiheen kuormitus voi 
 omalta osaltaan lisätä laskuojan veden tummuutta, mutta kuormitus ei to-
 dennäköisesti muuta merkittävästi ojan vedenlaatua nykyisestä.  


Vaikutusarvion mukaan Kärppäsuon kuormituksen vaikutukset Iijoessa 
 ovat erittäin vähäisiä sekä kuntoonpano- että tuotantovaiheessa kuten seu-
 raavista taulukoista ilmenee. Turvetuotantoalueen kuormitus laimenee  
 suureen vesimäärään joessa, joten kuormituksesta aiheutuvia pitoisuusli-
 säyksiä ei voida havaita. Kuormitukse


Arvio Kärppäsuon turvetuotantoalueen kuntoonpanovaiheen kuormituksen 
 aiheuttamista pitoisuuslisäyksistä Iijoessa suon laskuojan kohdalla 
 (F ≈ 10 900 km2) talvella ja kesällä.  


Brutto Netto


Kiintoaine  CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine Kok.P Kok.N
 µg/l mg/l


0,0002 0,005 0,005 0,27 0,0002 0,004 0,26


0,0002 0,002 0,002 0,05 0,0001 0,001 0,03


0,001 0,004 0,005 0,16


0,000 0,003 0,003 0,06


Arvio Kärppäsuon turvetuotantoalueen tuotantovaiheen kuormituksen ai-
 heuttamista pitoisuuslisäyksistä Iijoessa suon laskuojan kohdalla (F ≈ 
 10 900 km2) talvella ja kesällä.  


Brutto Netto


Pitoisuuslisäykset virtaama Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine Kok.P Kok.N


Iijoessa m3/s mg/l mg/l µg/l µg/l mg/l µg/l µg/l


Talvi 84 0,0003 0,0006 0,005 0,08 0,0003 0,004 0,06


Kesä, keskiarvo  131 0,0002 0,0010 0,0014 0,03 0,0001 0,001 0,02
 Kesän ylivaluma  273 0,001 0,002 0,003 0,10


Kesän alivaluma  33 0,000 0,001 0,002 0,04


Iijoen rakentamattomalla alaosalla lisääntyvä kalasto koostuu pääasiassa 
 vedenlaadun muutoksia melko h


set vaikutukset ovat vähäisiä. Talvikutuinen made kärsii kuormituksesta 
 kevätkutuisia kalalajeja herkemmin. Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaa-
 dun suhteen vaateliain on harjus, joka lisääntyy Iijoessa ja on myös merki
 tävä istutus- ja saalislaji. Harjuksen pääasialliset pyyntialueet ovat ha
 keen vesien purkupaikasta ylävirtaan. Hankkeella ei arvioida olevan mer-
 kittävää vaikutusta harjuksen tai istutetun taimenen menestymiseen Iijoe
 sa.  


Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinn
 tu


alaosalla 


o
vahva. Kärppäsuon turvetuotantoalueen kuormituksella ei arvioida olevan 
ratkaisevaa merkitystä ravun menestymiselle Iijoessa.   



(23)on kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaisi niitä. Käytännössä 
 Kärppäsuon turvetuotantoalueen vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä 


töalueen turvetuo-
 tanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia edel-


V a i ku t uk se t   lu on t oo n


tymiseen turvetuotannon aloittaminen vai-
 kuttaisi. Kasvillisuus on karua ja alueen linnusto on tyypillistä suolajistoa. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


a aiheuta päästöjä maaperään tai poh-
 javeteen. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä


,5 ha alle 500 metrin etäisyydellä 
 immillään noin 
 650 metrin päässä suosta. Lisäksi noin kilometrin etäisyydellä suon koillis-


lkiainen -niminen järvi. 


rin etäisyydellä sijaitsevalle asutukselle 
 ja epäedullisten olosuhteiden vallitessa (esim. kova tuuli tai inversio) myös 
 500–1000 metrin etäisyydellä sijaitsevalle asutukselle. Epäedullisissa olo-


pölyhaittaa esiintyä myös lähimmissä vesistöissä (Val-
 kiainen ja Iijoen pääuoma).  


Kärppäsuon aiheuttama ravinne- ja kiintoainekuormitus voi vaikuttaa osal-
 taan Iijoen vedenlaatuun. Iijoella lisääntyvän kuormituksen kalataloudelliset 
 haitat näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökelpoisuu-
 teen liittyvinä haittoina kuten veden tummuutena, pyydysten likaantumise-
 na, kalojen makuvirheinä ja pohjan liettymisenä. Näitä kalastushaittoja on 
 esiintynyt Iijoella ilmeisesti jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Kärp-
 päsu


muista samaan suuntaan vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsäta-
 lous, muut turvesuot ja asutus.  


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
 marginaalisia, mutta suurehkot yksittäiset suot tai vesis


lyttävän vaikutustason. Iijokeen johdetaan Kärppäsuon lisäksi useiden 
 muiden turvetuotantoalueiden kuivatusvesiä. Kärppäsuon tuotantoalueen 
 kuormituksen kalataloudelliset haittavaikutukset arvioidaan sen tasoisiksi, 
 että ne ylittävät kompensaatiotoimia edellyttävän vaikutustason. 


  j a   l u on n o ns u oje l ua r v oi hi n  


Kärppäsuon alueella ei ole uhanalaisia suotyyppejä eikä uhanalaisia tai 
 harvinaisia kasveja, joiden esiin


Alueella on tavattu muutamia silmälläpidettäviä lintulajeja, joiden esiintymi-
 seen turvetuotanto alueella vaikuttaa, mutta merkittävästi uhanalaisia lintu-
 lajeja ei ole esiintynyt. Kärppäsuon lähiympäristössä ei ole suojelualueita 
 tai kalataloudellisesti tai luonnonsuojelullisesti arvokkaita pienvesiä, joihin 
 tuotantotoiminnalla voisi olla vaikutusta.  


Turvetuotanto ei normaalitilanteess


s tö je n  v a ik u tu s  


Kärppäsuon tuotantoalueen reunasta on asutusta lähimmillään noin 300 
 metrin päässä. Kilometrin säteellä suosta etelä- ja lounaissuunnassa on 
 karttatarkastelun perusteella noin parikymmentä vakituista tai lomakäytös-
 sä olevaa asuntoa. Tuotantoalueesta on 4


asutuksesta. Iijoen pääuoma virtaa suon lounaispuolella, läh
 puolella sijaitsee Va


Tutkimustulosten perusteella Kärppäsuon turvetuotannosta voi aiheutua 
 ajoittaista pölyhaittaa noin 300 met


suhteissa voi lievää 


Vallitsevat tuulensuunnat alueella ovat olleet etelästä (18 % kaikista tuulis-
ta), pohjoisesta (13 %) sekä lounaasta (12 %). Etelän- ja lounaanpuoleinen 
tuuli vähentää osaltaan pölyhaittojen esiintymisen mahdollisuutta lähikiin-
teistöillä ja Iijoella. Suon ympäristö on pääosin metsää, mikä vähentää pö-



(24)enemmät. Turvepöly voi aiheut-
 taa kasvillisuuden, kuten luonnonmarjojen likaantumista tuotantokentän 


aiheuttaa pölyhaittaa. 


M e l u  


i-


. Kauempana tuotanto-
 alueesta sijaitsevissa kiinteistöissä ohjearvot eivät todennäköisesti ylity. 


Vallitsevat tuulensuunnat ovat alueella pääasiassa eteläisiltä ilmansuunnil-
 ta, mikä osaltaan vähentää meluhaitan esiintymisen mahdollisuutta etelä- 
 ja lounaissuunnilla sijaitsevissa kiinteistöissä. Myös suota ympäröivällä 


 ohjearvojen ylitys voi olla mahdollinen. 


Kasvillisuuden ohella maastonmuodot vaikuttavat äänen leviämiseen.  


untoonpanon 
 aikana olosuhteiden ollessa epäedulliset päiväaikainen ohjearvo 55 dB voi 


TOIMINNAN JA SEN
 E n n ak k ota r k k ai lu  


lyn leviämistä ympäristöön. Kärppäsuolla tullaan tuottamaan palaturvetta, 
 jonka pölyhaitat ovat jyrsinturvetuotantoa pi


välittömässä läheisyydessä. Haitta on kuitenkin väliaikainen, sillä pöly 
 huuhtoutuu helposti pois eikä aiheuta esim. haittaa marjojen käytölle. Tur-
 vetyömaalla työskenteleville pöly voi aiheuttaa lieviä nuhamaisia oireita.  


Tuotantoalueelle vievän tien varrella on yksi rakennettu kiinteistö, jolle tur-
 vekuljetukset voivat ajoittain 


Kärppäsuon aiheuttamaa meluhaittaa on suon läheisyydessä sekä kulje-
 tusten aiheuttamaa maanteillä.  


Hakija ei tule tekemään kuntoonpano- tai tuotantotoimia alle 500 metrin 
 etäisyydellä asutuksesta olevalla 4,5 ha:n alueella yöaikaan.  


Epäedullisissa olosuhteissa (esim. myötätuuli) ja mikäli käytetään kesk
 määräistä enemmän melua aiheuttavaa kalustoa voi toiminnan aiheuttama
 melu ylittää terveydensuojelulain (763/94) nojalla annetun päivä äänitason 
 (55 dB päivällä) ohjearvot lähimmässä kiinteistössä


metsällä on ääntä vaimentava vaikutus. Kuitenkin epäedullisissa olosuh-
 teissa (esim. kova pohjoistuuli)


Suon kuntoonpano on monia muita työvaiheita meluisampi. K


ylittyä noin 300–400 metrin etäisyydellä työskentelykohdasta sijaitsevalla 
 kiinteistöllä.  


Talviaikana turvekuljetuksista aiheutuu liikenteen melua kuljetusreittien 
 varrella. Ennen valtatietä kuljetukset tapahtuvat paikallisteitä, joiden varrel-
 la asutus on vähäistä. Kuljetusten aiheuttama melun lisäys jää valtateillä 
 kokonaisuuteen nähden vähäiseksi. Tuotantoalueelle vievän tien varrella 
 on yksi rakennettu kiinteistö. Paikallistien nro 8540 varrella on runsaasti 
 asutusta. Tuotantoalueen teiden lisäksi myös muualla kuljetusreitin varrella 
 turvekuljetuksista aiheutuu liikenteen melua.  


 VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Ennakkonäytteitä on otettu pisteestä Kär1 Kärppäsuon alavirran puoleises-
ta metsäojasta vuosina 2003, 2004 ja 2005. 



(25)Käyttötarkkailu alkaa heti, kun aluetta aletaan kunnostaa turvetuotantoon, 
 ja se jatkuu keskeytyksettä siihen saakka, kun tuotantoalueen jälkihoitotyöt 
 on tehty.  


ito, puhdistuslaitteiden toimin-
 nan tarkkailu ja yleensä toiminnan seuraaminen niin, että se tapahtuu lu-
 pamääräysten mukaisesti ja ympäristökuormitus jää mahdollisimman vä-
 häiseksi. Käyttötarkkailu on apuna erilaisten häiriötilanteiden selvittämises-
 sä.  


ömaalla tai vastuullisen henkilön hallinnassa. Vastuuhenkilö il-
 moitetaan ympäristökeskukselle. Päiväkirjat ja muut käyttötarkkailuun liitty-


turvesoiden osalta käyttötarkkailun vuosiyhteenvedot toimitetaan 
 myös päästötarkkailun raportin laatijalle. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Näytteenottotiheydessä noudatetaan seuraavaa ohjetta: 


Työvaihe tai ajanjakso  Näytteenottotiheys 
 K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailuun kuuluu käyttöpäiväkirjan p


Päiväkirjaa ja muita käyttötarkkailuun liittyviä asiakirjoja säilytetään tuotan-
 toaikana ty


vät asiakirjat säilytetään mahdollista myöhemmin tehtävää tarkastusta var-
 ten niin kauan, kuin tuottaja on vastuussa toiminnastaan. Vuosittain laadi-
 taan lyhyt yhteenveto, joka toimitetaan vaadittaessa ympäristökeskukseen 
 sekä liitetään lupamääräysten tarkistamishakemukseen. Tarkkailussa ole-
 vien 


Tehon tarkkailu 


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden ja tehon tarkkailu sisältyy käyttö-
 tarkkailuun. Tarkkailuun kuuluu aina vesiensuojelurakenteiden kunnon ja 
 toimivuuden tarkistaminen keväällä ja syksyllä sekä tarvittaessa muulloin-
 kin. Tarkistusten seurauksena tehdään tarvittavat korjaukset ja puhdistuk-
 set. 


Kuntoonpanovaihe 


Kuntoonpanovaiheen tarkkailussa otetaan päästötarkkailunäytteitä mitta-
 padolta.  


Kunnostustyöt käynnissä (aina 
 enpiteet käyn-
 nissä) 


1 näyte / 2 viikkoa 
 kun aktiiviset toim


Kevättulva  1 näyte / viikko 


Kesä–lokakuussa  1 näyte / 2 viikkoa 
 Marras–toukokuussa  1 näyte / kuukausi 


Mittapatonäytteistä määritetään aina kiintoaine, kokonaisfosfori, kokonais-


ty ulutus (CO i (NH4-N) ja pH.  


M ktiivisesta kuntoonpanovaiheesta suo-


raan tuotantosuoksi, voidaan valvovan viranomaisen kanssa päättää kun-
 to een näytteenoton harv


ppi, kemiallinen hapenk D ), ammoniumtyppMn
 ikäli turvetuotantoalue ei siirry a


onpanovaih entamisesta.  
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 12/05/1 Dnro Psy-2003-y-202 Annettu julkipanon jälkeen 28.1.2005
        
      

        Melua syntyy tuotantoaikana (noin 40 pv/v) koneista ja muutoin  lastauksesta. Lähin asutus Iso-Rytisuosta sijaitsee 2,3 km:n päässä. Asu- tulle alueelle ei arvioida

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Kilvenaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rovaniemi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/08/1 Dnro Psy-2007-y-45 Annettu julkipanon jälkeen 5.3.2008
        
      

        Kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa Kilvenaavan turvetuotantoalueelta ve- sistöön tulevan kuormituksen voidaan arvioida olevan niin vähäistä, että  toiminnasta ei, kun otetaan

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
        
      

        Ympäristölupaviraston arvion  mukaan Saariaavan turvetuotantoalueen jo aiemmin sarkaojitettujen lohko- jen 1–4 kuntoonpanosta ja turvetuotannosta sekä vesien johtamisesta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Isosuo Kollajan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 85/05/1 Dnro Psy-2005-y-55 Annettu julkipanon jälkeen 22.8.2005
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            Bulevardi 19 00120 HELSINKI LUVAN HAKIJA Polar-Sammal Oy ASIA Syrjäsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 26/08/1 Dnro Psy-2006-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 26.5.2008
        
      

        Toiminnan häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien joh- tamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ympäris- tökeskukselle

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta
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            Kurentie 12 93100 PUDASJÄRVI LUVAN HAKIJA Veikko Kokko ASIA Lusikkasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 106/05/1 Dnro Psy-2003-y-95 Annettu julkipanon jälkeen 5.10.2005
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            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Ison Jännesuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/1 Dnro Psy-2005-y-153 Annettu julkipanon jälkeen 16.5.2006
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            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
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